

Protokół

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Złotorzy, która odbyła się w dniu 28.09.2015
Obecni Radni na komisji:

1. Leszek Antonowicz – przewodniczący
2. Władysław Grodzki
3. Dariusz Dobosz
4. Irena Mundyk

Zaproszeni goście:

Włodzimierz Bajoński – sekretarz Urzędu Miasta
Bożena Kraska – dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1

Następnie Przewodniczący Leszek Antonowicz przedstawił porządek posiedzenia Komisji:

1. Szkoła Podstawowa Nr 1 – wykorzystanie środków przekazanych z budżetu miasta.
2. Sprawy różne.

Przewodniczący poddał do głosowania porządek obrad. Radni przyjęli porządek jednomyślnie. Leszek Antonowicz przewodniczący w kilku słowach omówił zasady działania Komisji Rewizyjnej.

Pani Dyrektor omówiła wykorzystanie środków przekazanych z budżetu Miasta. Środki pozyskiwane dla szkoły są też z wynajmu sal oraz auli szkolnej. Pieniądze z Rady Rodziców są znikome. Przede wszystkim wykorzystywane są na nagrody, dyplomy, konkursy oraz wycieczki szkolne.

Pozyskiwanie środków od sponsorów jest też bardzo ciężkie. Przykładowa firma „TESCO” zrobiła salę kinową a PZU maty anty poślizgowe. Wcześniej duża pomoc była z Holandii, która zakupiła stoły, stoliki oraz komputery, jednak potrzeby są o wiele większe. Przewodniczący Leszek Antonowicz omówił Sesję Rady Miejskiej w sprawie oświaty i przedstawił swoje zdanie na temat funkcjonowania szkół i przedszkoli. Zdaniem Przewodniczącego powinna być większa samodzielność placówek. Radny Grodzki zapytał o prawa i obowiązki uczniów. Pani Dyrektor odpowiedziała szczegółowo na temat praw i obowiązków uczniów wobec szkoły. Radny Grodzki przedstawił swoje zdanie na temat sklepików szkolnych. Podobnego zdania była cała Komisja oraz Pani Dyrektor.

Radny Grodzki zadał pytanie w sprawie ogrzewania Pani Dyrektor powiedziała, że wcześniej było ogrzewanie gazowe, a teraz szkoła będzie podłączona do WUPEC.

Sekretarz Włodzimierz Bajoński omówił zasadność podłączeń przez WUPEC do szkół oraz innych instytucji. Uzasadnił ich energooszczędność dla Miasta. Powiedział, że jest to proces długotrwały a rezultaty będą widoczne dopiero po paru latach grzewczych.

Radny Grodzki zadał pytanie ws. 6-laków jak funkcjonują i czy odstają od innych oraz plusy i minusy tak młodego wieku.

Okolo 60 dzieci nie przystąpiło do I klasy ze względów emocjonalnych. Radny Grodzki zadał pytanie ws. wychowania fizycznego. Pani Dyrektor powiedziała, że szczególnie dziewczynki nie chcą ćwiczyć. Jest olbrzymie przyzwolenie rodziców, aby dzieci nie ćwiczyły dołączając pisemne zwolnienia. Brak ruchu oraz siedzenie w domu powoduje wiele chorób. Nauczyciel nie ma wpływu na wyniki sportowe uczniów przy braku wsparcia ze strony rodziców.

W sprawach różnych przegłosowano jednomyślnie protokół z Posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej z dnia 29.06.2015

Protokolant

Dariusz Dobosz

Przewodniczący Komisji
Rewizyjnej
Leszek Antonowicz